
28 de janeiro a 04 de fevereiro, Veiculação 04/02/19 Ano XIX - Nº 1522 Boletim Oficial do Município -  1

BOLETIM OFICIAL 
DO MUNICÍPIO

Guarapuava, 19  a 25 de outubro de 2019
Veiculação: 29 de outubro de 2019

Lei Municipal Nº 2543/2016 Ano XXV Nº 1715

Atos administrativos do Município de Guarapuava/PR

DECRETOS

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO Nº 7564/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, os servidores abaixo relacionados:
l – Celia Aparecida Cordeiro, nomeada pelo Decreto nº 
2692/2012, no cargo Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, a partir de 03 de outubro de 2019.
lI – Ismael Horst Junior, nomeado pelo Decreto nº 3414/2013, 
no cargo Médico Generalista de ESF, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Saúde, a partir de 03 de outubro de 2019.  
III – Jean Carlos Rosa, nomeado pelo Decreto nº 4696/2015, 
no cargo Servente de Limpeza, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, a partir de 01 de outubro de 2019.
lV – Marinilze Do Belem Machado Bolino, nomeada pelo De-
creto nº 738/2004, no cargo Servente de Limpeza, lotada na 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a partir de 03 de 
outubro de 2019.  
V – Sandra Helena Borges, nomeada pelo Decreto nº 
2692/2012, no cargo Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, a partir de 03 de outubro de 2019.  
VI – Joneli Aparecida Lauriano Lima, nomeada pelo Decreto nº 
2692/2012, no cargo Professor, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura, a partir de 03 de outubro de 2019.  
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando as atribuições em contrário.

Guarapuava, 03 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7569/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

DECRETA

Art. 1º Exonerar a pedido, a servidora Maria Aparecida Nahir-
nei, nomeada pelo Decreto 7425/2019, no cargo de Professor 
(a), lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, a 
partir de 03 de outubro de 2019.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 03 de outubro de 2019.

Guarapuava, 04 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 7575/2019 
Dispõe sobre a nomeação dos novos conselheiros do Conse-
lho Municipal de Educação de Guarapuava.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Municipal nº 2811/2011,

DECRETA

Art. 1º Nomear os Conselheiros eleitos, para compor a mesa 
diretora do Conselho Municipal de Educação de Guarapuava 
para o período de 01 de outubro de 2019 a 03 de outubro de 
2021: 
I - Presidente: CARLOS MARCELO KALIBERDA – represen-
tante da Secretaria Municipal de Educação e Cultura.
II - Vice-presidente: ANNELISE APARECIDA CHIMANSKE OLI-
VEIRA – representante da Administração Pública Municipal.

Art. 2º Nomear os delegados eleitos para compor o Conselho 
Municipal de Educação de Guarapuava para o período de 01 
de outubro de 2019 a 03 de outubro de 2021:
I - Segmento - Representante da Administração Pública Muni-
cipal: 
a) MARILENE SCHREINER ORTIZ, CPF/MF nº 022.646.109-
21.
II - Segmento - Representante da Secretaria Municipal de Edu-
cação e Cultura: 
a)ELAINE CRISTINA FRANÇA OLIVEIRA, CPF/MF nº 
032.348.919-23.
III - Segmento - Representantes dos Diretores das Unidades 
Municipais de Ensino:
a)Titular: SIMONE NOGUEIRA RIBAS, CPF/MF nº 027.478.109-
33;
b)Suplente: LARISSA CAMARGO ANDRADE, CPF/MF nº 
066.388.429-27.
IV - Segmento - Representantes dos Professores/Educadores 
das Unidades Municipais de Ensino:
a)Titular: MÁRCIA APARECIDA DA SILVA, CPF/MF nº 
026.343.089-81;
b)Suplente: DÉBORA DE RAMOS VOITENA, CPF/MF nº 
027.560.549-33;
c)Titular: DORIS DE FATIMA IASTRENSKI, CPF/MF nº 
004.943.039-48;
d)Suplente: JOELMA LETÍCIA DOS SANTOS MOURA, CPF/
MF nº 050.849.669-17.
V - Segmento - Representantes dos Conselhos Escolares das 
Unidades Municipais de Ensino:
a)Titular: ONIRA TEREZA DO NASCIMENTO, CPF/MF nº 
911.917.180-34;
b)Suplente: TATIELI APARECIDA ZEVIRIKOSKI, CPF/MF nº 
026.289.559-54.
VI - Segmento - Representantes das Associações de Pais e 
Professores das Unidades Municipais de Ensino: 



Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  219 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19

a)Titular: JOSIANE APARECIDA GELINSKI, CPF/MF nº 
082.634.609-05;
b)Suplente: GILBERTO FERREIRA, CPF/MF nº 252.124.698-
05;
c)Suplente: GILMAR LUIS SANTIN, CPF/MF nº 611.689.470-
49.
VII - Segmento - Representantes das Instituições de Ensino 
Superior:
a)Titular: KARINA W. BECKMANN, RG nº 5.370.995-8;
b)Suplente: VILTA INÊS QUITÉRIO DE SOUZA, CPF/MF nº 
816.948.149-04;
c)Suplente: BIANCA RAQUEL GARCIA FAGUNDES PEREI-
RA, CPF/MF nº 046.817.719-10.
VIII - Segmento - Representantes das Instituições da Rede Pú-
blica Estadual de Educação Básica:
a)Titular: RAQUEL CRISTINA SCALABRIN, CPF/MF nº 
034.416.689-95;
b)Suplente: ALINE PAULA MALHERBI, CPF/MF nº 
070.964.699-23.
IX - Segmento – Representante das Instituições Particulares de 
Educação Básica:
a)Titular: JOSECLELIA SROVANI MILLA, CPF/MF nº 
722.058.149-15;
b)Suplente: DILCEMERI PADILHA DE LIZ, CPF/MF nº 
686.257.909-68.
X - Segmento - Representantes da Câmara Municipal de Ve-
readores:
a)Titular: TEREZINHA DAIPRAI DOS SANTOS, CPF/MF nº 
581.074.369-20;
b)Suplente: VALDEMAR DOS SANTOS, CPF/MF nº 
590.336.069-68.
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando o Decreto nº 6502/2018 e disposições em contrário.

Guarapuava, 14 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIAS
PORTARIA Nº 717/2019 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revoga o inciso IV do art. 2º da Portaria nº 017/2018 
e exclui a  gratificação de encargo especial da servidora Célia 
Maria Melhem Pellisari, matrícula 16799-1, a partir de 16 de 
setembro de 2019.
Art. 2º Conceder gratificação por tempo integral, com funda-
mento no §1º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, para à servidora 
Célia Maria Melhem Pellisari, matrícula 16799-1, lotado junto à 
Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, 
a partir de 16 de setembro de 2019.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 16 de setembro de 
2019.

Guarapuava, 02 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 732/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder gratificação por tempo integral, com funda-
mento no §1º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, al-
terada pela Lei Complementar nº 085/2017, para os servidores 
abaixo relacionados, lotados junto à Secretaria Municipal de 
Obras, Viação e Serviços Urbanos, a partir de 01 de outubro 
de 2019:
I – Ademir Ferreira da Silva, matrícula nº 6899-3;
II – Amauri de Almeida, matrícula nº 5386-4;
III – Antonio Agubel da Rocha, matrícula nº 7086-6;
IV – Daniel Vaz de Almeida, matrícula nº 2234-9;
VI – Izoel José Rossinolli, matrícula nº 5553-0;
VII – Joarez da Costa, matrícula nº 6961-2;
VIII – José Amauri Barbosa Ribeiro, matrícula nº 3689-7;
IX – Luiz Antonio Alves, matrícula nº 4537-3;
X – Otávio de Oliveira, matrícula nº 7823-9.
Art. 2º Conceder gratificação por dedicação exclusiva, com fun-
damento no §2º do art. 91 da Lei Complementar nº 060/2016, 
alterada pela Lei Complementar nº 085/2017, para o servidor 
Luiz Zaider, matrícula nº 7922-7, lotado junto à Secretaria Mu-
nicipal de Obras, Viação e Serviços Urbanos, a partir de 01 de 
outubro de 2019.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a 01 de outubro de 2019, revo-
gando as disposições em contrário.

Guarapuava, 08 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  3

SURG

PORTARIA Nº 740/2019 



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  4



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  5



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  6



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  7



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  8



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  9



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  10



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  11



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  12



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  13



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  14



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  15

PORTARIA Nº 748/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 2516/2016, Art. 11, combinado com o Art. 8º,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Horizontal, para o Servidor Luciano 
Gren Araújo da Silveira, cargo de Avaliador Imobiliário do Qua-
dro Geral, do nível II para o nível III, por avaliação de desem-
penho, no período de 01/04/2016 a 31/03/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 15 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 749/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei 
Complementar nº 2515/2016, Art. 11, combinado com o Art. 8º,

R E S O L V E

Art. 1º Conceder Avanço Horizontal, para a Servidora Mariza 
de Paula, cargo de Auxiliar de Saúde Bucal do Quadro da Saú-
de, do nível II para o nível III, por avaliação de desempenho, no 
período de 01/04/2016 a 31/03/2018.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Guarapuava, 15 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 752/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º altera o inciso LVII, do art. 1º da Portaria nº 143/2019 
que passa a ter a seguinte redação:
“Art. 1º.......... 
(...)
LVII - Meri Terezinha Beckers, matrícula nº 16239-6, Centro 
Municipal de Educação Infantil Julita Julio;
(...)”
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos legais a partir de 17 de outubro de 2019, revogando 
as disposições contrárias.

Guarapuava, 16 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 753/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Designar os servidores, abaixo relacionados, para exer-
cer o encargo especial de merendeira, junto a Secretaria de 
Educação e Cultura, a partir de 01/10/2019, nos termos do in-
ciso VII do artigo 79A, Lei Complementar 060/2016, alterada 
pela Lei Complementar 085/2017:
I – Daiane Vieira Forte, matrícula nº 163490;
II – Edicleia da Graça Cerbele Santos, matrícula nº 118303;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a partir de 01/10/2019, revo-
gando as disposições em contrário.

Guarapuava, 16 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 754/2019 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA, Estado do 
Paraná, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

R E S O L V E

Art. 1º Revogar o inciso LV, do art. 1º da Portaria nº 143/2019, 
e exclui a designação de supervisora da servidora Giselli R. F. 
Luy Lesewenka, matrícula nº 14768-0, a partir de 01 de outu-
bro de 2019.
Art. 2º Revogar o inciso LIX, do art. 1º da Portaria nº 143/2019, 
e exclui a designação de supervisora da servidora Rozi Terezi-
nha Fernandes, matrícula nº 13129-6, a partir de 15 de outubro 
de 2019.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos legais a data de cada exclusão, revo-
gando as disposições contrárias.

Guarapuava, 16 de outubro de 2019.

Cesar Augusto Carollo Silvestri Filho
Prefeito Municipal

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES E 
FORMALIZAÇÃO DE CONTRATOS

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 205/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRE-
SAS

O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 382/2019
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTA-
ÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO, COM INSTALAÇÃO, 
OPERAÇÃO, MANUTENÇÃO E SEGURANÇA, E POSTE-
RIOR RETIRADA DE EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO EM 
PONTOS HISTÓRICOS DE GUARAPUAVA. SECRETARIA 
MUNICIPAL DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR LOTE
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decreto 
Municipal 1168/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 11/11/2019.



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  16

ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia 11/11/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.
PREGOEIRA: JÉSSICA DAL PIVA DE OLIVEIRA
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 23de outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 208/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Lici-
tações e Formalização de Contratos, devidamente autorizado, 
torna público que fará realizar a Licitação abaixo:
PROCESSO N.º: 386/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CON-
TRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE PE-
ÇAS E PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO 
PREVENTIVA E CORRETIVA DE MOTOS, VEÍCULOS LE-
VES, UTILITÁRIOS E VEÍCULOS PESADOS PERTENCEN-
TES À FROTA DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL.
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO – POR LOTE
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decreto 
Municipal 1168/2006.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 18/11/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia18/11/2019, após o encerra-
mento do credenciamento.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento de Licitações e Formalização 
de Contratos, sito à Rua Brigadeiro Rocha, 2.777 – 2° andar – 
CEP: 85.010-990. Telefone (42) 3621-3000 – ramal 3110, de 
segunda a sexta-feira, das 13h às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 23 de outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

II AVISO DE PRORROGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N.º 161/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
PROCESSO n.º296/2019
O Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 
Contratos, no uso de atribuições que lhe são inerentes, CO-
MUNICA: Fica PRORROGADA A DATA DE ABERTURA do 
PREGÃO PRESENCIAL– SRP n.º 161/2019, o qual tem por 

objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUI-
SIÇÃO DE PNEUS E CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS COR-
RELATOS, das Secretarias Municipais Educação e Cultura, de 
Turismo, de Obras, Viação e Serviços Urbanos, de Políticas 
Públicas para as Mulheres, de Assistência e Desenvolvimento 
Social, de Agricultura, de Trânsito e Transportes, de Esportes 
e Recreação, de Administração,Executiva, Procuradoria Geral 
do Município, de Finanças, de Habitação e Urbanismo, de Co-
municação Social e de Meio Ambiente,para o dia 12/11/2019, 
às 09h00, em razão de retificações promovidas no instrumento 
convocatório.
Guarapuava, 23 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor do Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 177/2019
Processo n.º: 326/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, e ainda pa-
recer jurídico nº 1152, HOMOLOGA o resultado do processo 
licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
FENIX EQUIPAMENTOS PARA 
INFORMÁTICA LTDA

03 R$ 5.658,00

FRUSTRADO 01 e 02 -
Guarapuava, 23 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 181/2019
Processo n.º: 333/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Muni-
cípio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro 
de 2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações 
pertinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLO-
GA o resultado do processo licitatório em epígrafe para a em-
presa:
ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
PORTO SEGURO 
CIA DE SEGU-
ROS GERAIS

9, 17, 20, 21, 22, 23, 
24, 25, 30, 36, 37, 38, 
39, 40, 41, 43, 44, 56, 
59, 60, 61, 62, 63, 64, 
65, 66, 68, 69, 74, 75, 
76, 77, 78, 79, 81, 83, 
84, 91, 92, 95

R$ 98.740,00

GENTE SEGURA-
DORA SA

1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 10, 
11, 12, 13, 14, 15, 16, 
18, 19, 26, 27, 28, 29, 
31, 32, 33, 34, 35, 42, 
45, 46, 47, 48, 49, 50, 
51, 52, 53, 54, 55, 57, 
58, 67, 70, 71, 72, 73, 
80, 82, 85, 86, 87, 88, 
89, 90, 93, 94, 96, 97, 
98, 99, 100, 101

R$ 78.010,00



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  17

Guarapuava, 24 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 189/2019
Processo n.º: 349/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
DALBA ENGENHARIA 
E EMPREENDIMENTOS 
LTDA.

1. 318.440,00

Guarapuava, 22 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 190/2019
Processo n.º: 351/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
MARTINELLI MA-
DEIRAS LTDA

01, 03 e 08. 118.066,50

JC CORREA AL-
VES & CIA LTDA

05. 70.000,00

R DO ROCIO 
RIBEIRO SERVI-
ÇOS - ME

02, 04, 06, 07, 09, 10 
e 11.

513.300,00

Guarapuava, 23 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 191/2019
Processo n.º: 352/2019

HOMOLOGAÇÃO
O Diretor de Licitações e Formalização de Contratos do Municí-
pio de Guarapuava, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das, através do Decreto n.º 7062/2018, de 07 de Dezembro de 
2018, com base na Lei 10.520/2002 e demais legislações per-
tinentes, considerando a adjudicação do objeto, HOMOLOGA 
o resultado do processo licitatório em epígrafe para a empresa:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
COMERCIAL MENEGON 
LTDA

1. 2.800,00

Guarapuava, 24 de outubro de 2019.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

PREGÃO PRESENCIAL N.º 273/2016
Processo n.º 458/2019

REVOGAÇÃO
O Departamento de Licitações e Formalização de Contratos 
do Município de Guarapuava, considerando o constante no 
memorando 520/2019, bem como, o Parecer Jurídico de n.º 
709/2019, oriundo da Procuradoria Geral do Município e con-
siderando a Autorização, emitida pela Gerência do Departa-
mento de Compras, torna pública a REVOGAÇÃO do Pregão 
Presencial nº 273/2016, que tem por objeto “REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL LOCAÇÃO DE TENDAS, FECHA-
MENTOS, GRADES DE CONTENÇÃO E BANHEIROS QUÍ-
MICOS. SECRETARIA MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉR-
CIO E TURISMO SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
E RECREAÇÃO, SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
E CULTURA, SECRETARIA MUNICIPAL ASSISTÊNCIA E DE-
SENVOLVIMENTO SOCIAL E SECRETARIA MUNICIPAL DE 
HABITAÇÃO E URBANISMO.”
Com base nos arts. 49, parágrafo 3º e 109, inciso I, alínea “c” 
da Lei Federal n.º 8.666/93, concede-se o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis, para o exercício do Contraditório e Ampla Defesa 
aos licitantes deste certame.
Guarapuava, 23 de outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM
Diretor de Licitações e Formalização de Contratos

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 58/2019

OBJETO: Dispensa de Licitação Contratação da SURG - Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Socieda-
de de Economia Mista, para realizar o passeio em paver no 
Bairro Primavera - Rua João Fortkamp por meio do Contra-
to de Financiamento nº 0512.845-56 celebrado entre a Caixa 
Econômica Federal e o Município de Guarapuava. Secretaria 
Municipal de Obras e Serviços Urbanos 
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.     
CONTRATO Nº: 273/2019.
CONTRATADA: SURG CIA DE SERV. URBANOS DE GPUA-
VA.
VALOR TOTAL: R$ 74.679,93 (setenta e quatro mil seiscentos 
e setenta e nove reais e noventa e três centavos)
VIGÊNCIA: 18/01/2020
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 59/2019

OBJETO: Dispensa de Licitação Contratação da SURG - Com-
panhia de Serviços de Urbanização de Guarapuava, Socieda-
de de Economia Mista, para execução de Pavimentação, Re-
capeamento, Calçadas, Drenagem e Meio Fio no Bairro Morro 
Alto por meio do Contrato de Financiamento nº 0512.845-56 
celebrado entre a Caixa Econômica Federal e o Município de 
Guarapuava. Secretaria Municipal de Obras.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 274/2019.
CONTRATADA: SURG CIA DE SERV. URBANOS DE GPUA-
VA.
VALOR TOTAL: R$ 409.479,61 (quatrocentos e nove mil qua-
trocentos e setenta e nove reais e sessenta e um centavos)
VIGÊNCIA: 18/01/2020
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019. 

(o) – Abimael de Lima Valentim – 



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  18

Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃOPRESENCIAL05/2019 - FUNREBOM

OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Pães, 
com Recursos oriundos do FUNREBOM - Secretaria Municipal 
de Finanças.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA. 
ATA: N.º 007/2019
CONTRATADA: Z. C. LOPES PANFICAÇÃO – EPP.
VALOR TOTAL: R$ 18.485,00 (Dezoito mil quatrocentos e oi-
tenta e cinco reais)
PRAZO: 12(Doze) Meses
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2019 

ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Departamento de Licitações e Formalização de 

Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 160/2019

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de mani-
lhas. Secretaria de Obras.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
ATA Nº: 298/2019.
CONTRATADA: PATRICIA MANENTE MELHEM EIRELI
VALOR TOTAL: R$ 146.500,00 (Cento e quarenta e seis mil e 
quinhentos reais)
ATA Nº: 299/2019.
CONTRATADA: TUBOGIL IND COM ARTEFATOS DE CIMEN-
TO LTDA ME
VALOR TOTAL: R$ 220.750,00(Duzentos e vinte mil setecen-
tos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 07/10/2019.

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE ATA
PREGÃO PRESENCIAL N.º 168/2019

OBJETO: Registro de preços para eventual aquisição de mate-
riais de sinalização. Secretaria Municipal de Educação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
ATA Nº: 284/2019.
CONTRATADA: GOLINHAKI & CIA LTDA ME
VALOR TOTAL: R$ 2.232.025,00 (Dois milhões duzentos e trin-
ta e dois mil e vinte e cinco reais)
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
DATA DA ASSINATURA: 03/09/2019. 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO DE CONTRATO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 177/2019

OBJETO: Aquisição de Equipamentos de Processamento de 
Dados, através da Deliberação nº 054/2016 - Programa Liber-
dade Cidadã, com recursos do Fundo Estadual para Infância e 
Adolescência - FIA/PR. Secretaria Municipal de Assistência e 
Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.     
CONTRATO Nº: 280/2019.
CONTRATADA: FENIX EQUIPAMENTOS PARA INFORMÁTI-
CA LTDA
VALOR TOTAL: R$ 5.658,00 (cinco mil seiscentos e cinquenta 

e oito reais)
VIGÊNCIA: 26/10/2019
DATA DA ASSINATURA: 23/10/2019.

(o) – Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 7° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 106/2013
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 266/2013

OBJETO: Locação de imóvel situada á Avenida Moacir Júlio 
Silvestre, 1.236, bairro Batel, para abrigar o funcionamento do 
Departamento da Merenda Escolar. Secretaria de Educação e 
Cultura.   
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: J. LOSSO ASSESSORIA IMOBILIARIA
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência Constante na 
Clausula segunda  do contrato em epigrafe  por mais 12 (doze) 
meses, da data de 10/10/2019 até a data de 10/10/2020, com 
fulcro no artigo 62, §3°, inciso I da Lei Federal n° 8666/93 e art. 
51, da Lei n/ 8.245/1991. O valor contratual será reajustado 
pelo índice oficial IGPM, em 3,38%.
DATA DA ASSINATURA: 10/10/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 3° TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 413/2016
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 59/2016

OBJETO: Locação de imóvel situada a Rua Emilia Rodrigues 
Faustino da Cruz, 62 – Bairro Vale do Jordão. Secretaria Muni-
cipal de Assistência e Desenvolvimento Social. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.
CONTRATADA: EVIDÊNCIA EMPREENDIMENTOS IMOBI-
LIARIÁRIOS LTDA – EPP 
OBJETO – Fica Prorrogado o Prazo de vigência por mais 12 
(doze) meses, da data de 03/10/2019 até a data de 03/10/2020, 
com fulcro no artigo 62, §3, inciso I da Lei Federal nº 8666/93 e 
art. 51, da Lei n° 8.245/1991.
DATA DA ASSINATURA: 26/09/2019, 

Sr. ABIMAEL DE LIMA VALENTIM – 
Diretor de Licitações e Contratos.

EXTRATO 2° TERMO ADITIVO CONTRATO 252/2017
PREGÃO PRESENCIAL N.º 198/2017

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Presta-
ção de Serviços em Ensino de Esportes. Secretaria Municipal 
de Esportes e Recreação.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.         
CONTRATADA: B.H.R. TEIXEIRA BERBET ME
OBJETO DO ADITIVO: Prorroga-se o prazo de vigência do 
contrato em epigrafe, por mais 12 (doze) meses, de 01/11/2019 
a 01/11/2020 com fundamentação Art. 57, inciso II da Lei 
8666/93.
DATA DA ASSINATURA: 03/10/2019, 

Abimael de Lima Valentim – 
Diretor de Licitações e Contratos. 

EXTRATO TERMO DE RESCISÃO UNILATERAL DO CON-
TRATO Nº 194/2019  

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 121/2019
OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços 
em transporte escolar.
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE GUARAPUAVA
CONTRATADA: LUCIANE DE FATIMA SEGURO TRANSPOR-



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  19

TES LTDA.
OBJETO ADITIVO: Resolve-se rescindir, unilateralmente o 
contrato em epigrafe, em virtude do descumprimento da cláu-
sula nona e com base no disposto no parágrafo único, bem 
como no art. 79, I c/c art. 78 I, II e VII da Lei Federal 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 22/10/2019

 Abimael de Lima Valentim - 
Diretor de Licitações e Contratos

AVISO
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 206/2019

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 383/2019
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS 
DESTINADOS À ATENÇÃO PRIMÁRIA, ORIUNDO DA EMEN-
DA PARLAMENTAR Nº 09121.814000/1160-03.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item
SUPORTE LEGAL: Lei Federal n.º10.520/02, Lei Federal n.º 
8.666/93 e suas alterações posteriores, Decretos Municipais 
n.º 1.168/2006e 6.320/2018, e Lei Complementar n.º 123/2006.
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Ocorrerá até as08h45 do 
dia 12/11/2019.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA POR LANCES: A partir 
das09h00min do dia12/11/2019.
PREGOEIRO: MATHEUS AUGUSTO FRIGHETTO
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 13h às 17h00m.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link ‘editais de licitações’.
Para todas as referências de tempo será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 23 de outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria 

Municipal de Saúde

AVISO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 207/2019

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS
COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
O Município de Guarapuava, através do Departamento de Ad-
ministrativo e Financeiro da Secretaria Municipal de Saúde, 
devidamente autorizado, torna público que fará realizar a Lici-
tação abaixo:
PROCESSO N.º: 385/2019
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL PRES-
TAÇÃO DE OUTSOURCING DE MICROCOMPUTADORES.
TIPO DE LICITAÇÃO: Menor Preço – Por Item,
SUPORTE LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02, Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores, bem como Decretos 
Municipais n.º 1.168/2006, 1.447/2007e 6.320/2017.
CREDENCIAMENTO E RECEBIMENTO DE ENVELOPES: 
Ocorrerá a partir das 08h45do dia 18/11/2019.
ABERTURA DOS ENVELOPES E JULGAMENTO DAS PRO-
POSTAS: a partir das 09h00 do dia18/11/2019, após o encer-
ramento do credenciamento.

PREGOEIRO: ADELINE RAMOS
INFORMAÇÕES: Departamento Administrativo e Financeiro, 
localizado no 1º andar do Prédio da Secretaria Municipal de 
Saúde, à Avenida das Dálias, nº 200, bairro Trianon, em Gua-
rapuava, Estado do Paraná. Telefone (42)3621-3713, de se-
gunda a sexta-feira, das 08h00 às 17h00.
EDITAL: O Edital e seus anexos poderão ser obtidos pelo site: 
<www.guarapuava.pr.gov.br> no link editais de licitações.
Para todas as referências de tempo, será observado o horário 
de Brasília (DF).
Guarapuava, 24 de outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da 

Secretaria Municipal de Saúde

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 147/2019
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

COM BENEFÍCIOS PARA MICRO E PEQUENAS EMPRESAS
Processo n.º: 264/2019

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Se-
cretaria Municipal de Saúde do Município de Guarapuava, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, através do Decreto 
n.º 6.767 de 27 de junho de 2018, com base na Lei 10.520/2002 
e demais legislações pertinentes, considerando a adjudicação 
do objeto, HOMOLOGA o resultado do processo licitatório em 
epígrafe, conforme a seguir:

ADJUDICATÁRIA LOTES VALOR
JVPM COMER-
CIO E MANUTEN-
ÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS

3, 8, 10, 14, 21, 22, 
26, 38, 39, 43, 45, 
49, 56, 65, 70, 71, 
73, 77, 78, 79, 84, 

86 e 89.

R$ 101.901,05

EMERSON DE 
PAULA PETRINI-
-ME

1, 2, 4, 5, 6, 7, 9, 
11, 12, 13, 15, 16, 
17, 18, 19, 20, 23, 
24, 25, 27, 28, 29, 
30, 31, 32, 33, 34, 
35, 36, 37, 40, 41, 
42, 44, 46, 47, 48, 
50, 52, 53, 54, 55, 
57, 58, 59, 60, 61, 
62, 63, 64, 66, 67, 
68, 69, 72, 74, 75, 
76, 80, 81, 82, 83, 
85, 87, 88, 90, 91, 

92, 93 e 94.

R$ 193.239,65

D-X INDUSTRIA, 
COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E 
EXPORTAÇÃO 
LTDA

51. R$ 3.140,00

Guarapuava, 24 de outubro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro

Secretaria Municipal de Saúde
Município de Guarapuava

RATIFICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 52/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº384/2019

OBJETO: CAPACITAÇÃO QUANTO AO ATENDIMENTO 



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  20

ODONTOLÓGICO EM PACIENTES ONCOLÓGICOS.
A Diretora do Departamento Administrativo e Financeiro da Secretaria de Saúde, no uso das atribuições que lhes são conferidas 
pelo Prefeito Municipal de Guarapuava, conforme o Decreto n.º 6767/2018, de 28 de junho de 2018, com base no art. 25, inciso III 
da Lei Federal 8.666/93, e alterações posteriores, bem como Parecer da Assessoria Jurídica da Secretaria Municipal de Saúde, 
de n.º169/2019, RATIFICA a INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO no valor de R$ 13.760,00(treze mil setecentos e sessenta reais) 
para a Contratação da empresa SESG SOCIEDADE DE EDUCAÇÃO SUPERIOR GUAIRACÁ LTDA. inscrita no CNPJ sob n.º 
06.060.722/0001-18.
PUBLIQUE – SE
Guarapuava, 24 de outubro de 2019.

LARISSA MARIA BRZEZINSKI
Diretora Administrativa e Financeira

Decreto n.º 6767/2018

EXTRATO DO 6º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 645/2014
 PREGÃO N.º 268/2014 - ELETRÔNICO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de controle de vetores e pragas urbanas nas 43 uni-
dades de saúde. Secretaria Municipal de Saúde.  Recursos: Taxa Poder de Polícia.                     
CONTRATANTE: Município de Guarapuava.         
CONTRATO Nº: 645/2014. 
CONTRATADA: CLERES T. KUSTER MACHADO - ME
OBJETO: Fica prorrogado o prazo de vigência até a data de 21 de outubro de 2019, com fulcro no artigo 57, § 4, da Lei Federal 
n.° 8666/93. 
DATA DA ASSINATURA: 18/10/2019. 

Sr. Larissa Maria Brzezinski – 
Diretora de Departamento Administrativo e Financeiro – 

Secretaria de Saúde

EXTRATO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO 375/2018
TOMADA DE PREÇO N.º 15/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE REFORMA E AMPLIAÇÃO EM ALVE-
NARIA NA UBS PAZ E BEM CONFORME MEMORIAL DESCRITIVO, PLANILHAS, CRONOGRAMA FISICO FINANCEIROS E 
DEMAIS ESPECIFICAÇÕES DO EDITAL. PROPOSTA N° 09121.8140001/17 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATOS: 375/2018.
CLÁUSULA PRIMEIRA – Fica prorrogado o prazo de execução por mais 120 (cento e vinte) dias, a contar da data de 04/07/2019, 
com fundamento no Art. 57, § 1º. inciso III combinado com o Art. 73,§ 3º. da Lei 8666/93
CLÁUSULA SEGUNDA – Fica prorrogado o prazo de vigência por mais 120 (cento e vinte) dias, a conta da data de 17/09/2019, 
com fundamento no Art. 57, § 1º. inciso III combinado com o Art. 73,§ 3º. da Lei 8666/93
DATA DA ASSINATURA: 06/09/2019, 

Sra. Larissa Maria Brzezinski – 
Diretora Administrativa e Financeira.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E PATRIMONIAL



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  21



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  22



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  23



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  24

ATA nº015/2019
COMISSÃO PERMANENTE DE AVALIAÇÃO DE BENS MÓ-

VEIS DO MUNICÍPIO DE GUARAPUAVA.

Às treze horas e trinta minutos do dia vinte e nove do mês 
de outubro de dois mil e dezenove, no Departamento de Ges-
tão Administrativa e Patrimonial, reuniu-se a comissão de 
Descarte em Geral do Município de Guarapuava, portaria n° 
157/2019, composta pela presidente da comissão Scheila Apa-
recida K. Schwans matricula n°16431-3 e membros Maria Inês 
Paganini, matricula n°17349-5, Angelita Machado Soldan  ma-
trícula n°13411/2, Margarete Aparecida Felema 1426-5,  Su-
zana de Souza Chagas Lima matricula 8242-2 e 10295-4  e 
Ticiane Miodoski, matricula nº 16907-2, para deliberar sobre o 
seguinte assunto: Descartes de material permanente inservível 
e irrecuperável constantes no barracão do Departamento de 
Gestão Administrativa e Patrimonial, localizado na Rua Salda-
nha Marinho, n° 3150,  sendo: (1) andador, (1) aparelho de 
profilaxia odontológico, (2) aparelho de som, (2) aquecedor, (1) 
ar condicionado, (2) armário c/duas portas, (1) armário c/quatro 
portas, (1) armário c/oito portas, (3) armários em aço, (14) ar-
quico em aço, (3) aspirador de secreção biológica, (8) autocla-
ve, (7) balança, (1) balança digital, (5)  balança pediátrica, (1) 
banco em madeira, (1) banqueta, (1) batedeira, (1) bebedouro, 
(2) biombo, (112) cadeiras, (1) cadeira odontológica, (3) cafe-
teiras, (12) caixas de som p/computador, (4) caixas parabólica, 
(1) caixa térmica, (6) calculadoras digital, (1) cama hospitalar, 
(8) câmera de segurança, (7) carteiras escolar, (1) central de 
cerca elétrica, (3) centrífuga clínica, (3) cilindro elétrico, (1) col-
chão, (1) conversor digital p/televisão, (97) cooler p/computa-
dor, (1)  cuba de pia, (1) desfibrilador cardíaco, (1) destilador 
de água, (1) detector fetal, (11) Dvd, (2) escadas dois degraus, 
(97) estabilizadores, (7) estantes em aço, (2) estantes em ma-
deira, (1) estufa de esterilização, (01) escrivaninha p/compu-
tador (01) fogão c/quatro bocas, (11) fontes de energia (com-
putador), (15) fragmentadora de papel, (01) freezer vertical, 
(89) gabinete/CPU, (01) gaveteiro, (02) geladeiras, (01) gelo-x 
(gelo artificial), (17) HD (computador), (37) impressoras, (02) 
impressoras de cheque, (06) inaladores, (01) incubadora fetal, 
(01) lavadora alta pressão, (16) leitor de CD (computador), (04) 

liquidificador, (01) liquidificador industrial, (01) lixeira para pa-
pel, (12) longarina, (06) luminárias, (01) luminária com suporte, 
(03) macas, (01) máquinas de escrever, (03) máquinas de lavar 
roupas, (01) máquina duplicadora, (17) mesas, (7) microondas, 
(2) microsystem, (03) mochos odontológicos, (21) modem, (1) 
moldura, (70) monitores, (20) mouses, (1) negatoscópio, (11) 
nobreak, (1) oximetro fixo, (2) oximetro portátil, (1) painel de 
controle, (1) painel de madeira, (1) painel do ndb (rádio farol), 
(1) placa de sinalização interna, (8) projetor, (1) rack, (12) rá-
dio, (1) rádio comunicador (walk talk), (5) raia de piscina, (1) 
refletor auxiliar, (6) relógio ponto, (8) roteador, (1) sanduicheira, 
(2) secador de cabelo, (2) secadora de roupa, (3) seladora, (1) 
sistema de vigilância, (1) suporte para banner, (2) suporte para 
braço (coleta de exames), (1) suporte para papel toalha, (2) su-
porte para sabonete, (1) suporte para televisor, (5) tampas de 
vaso sanitário, (40) teclados para computador, (12) telefones, 
(1) telefone/fax, (1) televisão de tubo, (13) televisores, (2) ter-
mômetros digitais, (3) toners para impressora, (1) torre do ndb 
(radiofarol), (1) transmissor do ndb Tecnasa (radio), (4) ventila-
dores, (02) ventilador mecânico, (1) vídeo cassete e (1) vídeo 
game. Todos em estado de sucata, deste modo inservível, sem 
possibilidade de conserto, conforme fotos anexas, todos foram 
analisados e constatados a irrecuperalidade e que não mais 
atendem às necessidades do Município pelo estado em que 
se encontram. Decidiu-se então, conforme autorização conti-
das na Lei 2429/2015, no decreto nº 6142/2017 direcioná-los 
a doação. Nada mais havendo tratar, lavro a presente ata, a  
qual após  lida será assinada  por  mim, Scheila Aparecida K. 
Schwans e pelos demais membros.

Assinaturas:
(a)Scheila Aparecida K. Schwans
Presidente da Comissão de Descarte Geral
(a)Angelita Machado Soldan
(a)Maria Inês Paganini
(a)Margarete Aparecida Felema
(a)Suzana de Souza Chagas Lima
(a)Ticiane Miodoski



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  25

SECRETARIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  26



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  27



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  28



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  29



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  30



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  31



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  32



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  33



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  34



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  35



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  36



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  37



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  38



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  39



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  40



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  41



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  42



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  43



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  44



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  45



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  46



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  47



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  48



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  49



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  50



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  51



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  52



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  53



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  54



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  55



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  56



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  57



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  58



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  59



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  60



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  61



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  62



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  63



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  64



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  65



19 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19 Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  66

CÂMARA MUNICIPAL
DECRETO Nº 23/2019

O Presidente do Poder Legislativo do Município de Guarapuava, Estado do Paraná, no uso das suas atribuições legais e confor-
me Art.31, inciso XIII, da Lei Orgânica do Município de Guarapuava e Art. 60, inciso IV alínea “a” da Resolução 1/2018 (Regimen-
to Interno do Poder Legislativo de Guarapuava)

RESOLVE:

Art.1°. Suspender a 20° Sessão Ordinária do 2° Período Legislativo de 2019, não havendo tempo hábil para convocação da 
Sessão em outro local.
Art.2°. A suspensão se dá em virtude das fortes chuvas ocorridas no final de semana, entre os dias 26 a 28/10/2019 em nosso 
Município, as quais impossibilitaram a conclusão das obras no Plenário, bem como os estragos que foram causados nos gabi-
netes e demais salas da Câmara.  

Publique-se!
Cumpra-se!
        
Gabinete do Presidente, em 29 de outubro de 2019.

João Carlos Gonçalves
Presidente do Poder Legislativo de Guarapuava-PR



Ano XXV - Nº 1715 Boletim Oficial do Município -  6719 a 25 de outubro de 2019, Veiculação 29/10/19


